VIII. S. Thomæ detractores qui in Galliis nihil intentatum per fas, nefasque reliquerunt, ut Jesuitarum scriptorum damnatas opinioniones a S. Thomæ doctrinis non recedere, evincerent; cum nihil in ejusdem Operibus reperissent, quod eorum Regicidis sententiis, consistæque a suis Regum dependentiæ, quorum vitam iudicio, seu vetus, furori & phanatismo subditorum exponunt, consonum & appositum videretur; hujusce criminationis ansam in doctrinis ab Anglico traditis de Ecclesiæ potestate in Principes ejus curæ & admonitionibus subjectos; si forte a fide per apostasiam deficiant, se nactos esse arbitrati sunt. Jam alibi protestatus sum, me quæstionem hanc nec discutere velle, nec dirimere, cum nihil ad rem de qua disputamus pertineat. Galli scriptores qui D. Thomæ Apologiam etiam de hocce argumento adstruunt, quænam sint S. Doctoris sententia, & quantum a recentioribus opinionibus ejus doctrina elongetur patefecere satis: non nulla & ego addere possem, quæ luculentius doctrinam mentemque illius de-

declararent, quippe quæ quoad substantiam, ut clarissimus scribit Bossuetus (a) non nisi purum succum Doctrina a Traditione & Patribus dimanans complectitur. Ne sunt autem alie que le pur esprit de la Tradition, & des Peres : At ne a scopo quem mihi præstitui longe discedam, hoc unum subdo ; nimirum quocumque in sensu de hoc argumento S. Doctoris verba, sententiæ, doctrinæ intelligantur ; vel explicentur, nihil ex illis extundi posse, quod Tyrannidii faveat doctrinæ ; quid insipienter effutire sit ausus Auctor ille recitatus *Epistole laici hominis* &c. ampullosis verborum phaleris, & longioribus usus ambagibus, quæ nihil omnino ad ejus intentum conducunt. Nec aliunde hujusce meæ assertionis confirmationem exquiram, quam ex alterius Jesuitæ verbis in Apologia pro suis Concellitis ab eadem criminatione vindicandis. Sic itaque scribit ille, & ratiocinatur (b). „ Licet concederemus reprehensione dignos „ habendos Jesuitas Theologos, qui Romanæ adhæserunt doctrinæ, attamen nonnisi per „ summam perversamque calumniam affirmari poterit, ex concessa ab ipsis Romano „ Pontifici in causa Religionis de temporibus Principum rebus disponendi potestate, „ etiam facultatem potestatemque scelestis hominibus illorum vitæ insidiandi esse largitos. Quid enim, amabo, commune in his doctrinis ? Quis enim unquam ita desipuit, ut crederet, sententiam, puta, nonnisi meram alicujus hæreditatis expoliationem indicentem, exilii quoque vel necis penam necessario inferre ? Quis unquam inter acriores etiam amplissimæ, & illimitatæ Pontificum auctoritatis Assertores & Vindicæ censuit unquam ex una ad aliam insidendam dilabi poenam concessum ? Nonne celeberrimus Cancellarius Gersonius errorem Tyrannidii totis viribus oppugnavit, ut ex Tomo 5. suorum Operum clare patet ; & tamen quantum Reipublicæ & Communitatibus in Principum depositione faverit, nullus est qui ignoret. In tanta gestorum frequentia, quæ a Pontificiis Theologis ad suam adstruendam sententiam afferuntur, unum ne, vel unicum assignare erit, quo Romanos Pontifices appareat subditis Principes suos districto pugione jugulandi fecisse potestatem ; aut scelestissimum hocce paricidium a quoquam patratum laudasse ? Audiatur quid de hoc argumento scribat Bellarminus in Epistola ad Archipresbiteros Angliæ. *Quod enim obtenditur de periculo vitæ Regis, si summus Pontifex eam in Angliam habeat potestatem, quam in omnibus aliis christianis Regnis habet, inano profus esse omnes, qui sunt aliqua prudentia præditi, facile vident. Neque enim auditum est unquam ab initio nascentis Ecclesiæ usque ad hæc nostra tempora, quod ullus Pontifex Max. Principem ullum, quamvis hereticum, quamvis Ethnicum, quamvis Persecutorem, cædi mandaverit, aut cædem forte ab aliquo patrata probaverit. Qua fronte igitur Jesuitis Theologis erit imputanda ; tanquam legitimum confectarium, sententia, quam nullus unquam adprobavit, quæve a quacunque eorum doctrina quam longissime distat ? „*

IX. Hæc porro Jesuitæ Scriptoris ratiocinatio, ceu recta, & ad suorum Theologorum, in hoc saltem capite, apologiam valida haberi posset, nisi Ecclesiasticæ & Pontificiæ in temporales Principes potestatis limites ultra æquitatis & justitiæ metam ipsi dilataissent ; & verum si foret, quod ipsi fidenter nimis affirmant, nimirum, se nullam illarum opinionum, neque ut corollarium ex aliis deductum adprobasse. Verum res non ita se habet. Nimium enimvero Ecclesiæ jurisdictionem dilatarunt, & non modo opinionem illam ut corollarium agnovere, sed ex suis præstabilitis Doctrinis expresse ipsi, ac directe eam deduxere ut videre est apud Suarez cap. 4. , lib. 6. citati. Verum validissima est, & omnino decretoria præfata ratiocinatio, si D. Thomæ applicetur Doctrinæ : quippe qui non solum opinionem illam, ut corollarium alterius non

Summ. S. Th. Tom. XIII.

d

admi-

(a) *Defensé de la Tradition Tom. 19. pag. 112.*

(b) *Auctor Italus Demonstrationis Apologeticæ pag. 88.*

admisit, sed data opera rejecit, refutavitque Doctrinis plane contrariis, a nobis expo-
sitis & mox exponendis; nec aliud tradit de Potestate Ecclesie in hac controversia,
nisi quod a periculo deceptionis, vel apostasie a fide, valeat fideles avertere: Nun-
quam vero vel minimum quod ad Principes potestate suprema, qua a Deo donati sunt,
spoliandos possit inducere: Quod facile ostendere possem si de hac quaestione tractatio-
nem adornare luberet.

§. S E X T U S.

*D. Thoma textus ex libro de Regimine Principum desumptus, de modo quo subditi
erga Principem Tyrannum se gerere debeant, affertur, & explicatur.*

I. **S**I quis in tot Operum D. Thomae voluminibus locus est, in quo clarius pariter
mentem suam, Tyrannicidii craentam doctrinam averfantem, declaret Angeli-
cus, pariterque evidentius recentium sui detractorum calumniam, pessimam fidem, &
imposturam confundat, Caput profecto est sextum libri primi de *Regimine Principum*.
Hujusce veritatis specimen exhibui in *Epistolis ad Status Administrum* datis To. 2.,
ubi audaciam cujusdam obscuri scribillatoris fregi, qui Italici auribus, D. Thomam eo
libro, & loco Tyrannicidii doctrinam tradidisse, non fuerat veritus insuffurrare. Ve-
rum opere pretium me facturam modo arbitror, si latius & pressius huic animadver-
sioni insistero, ad novas profligandas recens disseminatas criminationes, atque ad veri-
tatem luculentius patefaciendam, quam injustis, futilibusque accusationibus obscurare
conantur. Eoque potissimum titulo necessarium duco, doctrinam & mentem S. Præcep-
toris acuratius enucleare, quod isto in Opusculo, recitato capite, data opera Quæstio-
nem hanc versarit Aquinas; quam nullibi præter hic ex professo tractasse comper-
tum est.

II. Scopus itaque quem sibi eo loci præfigit Angelicus est, docere ac instruere
subditos christianos quomodo se gerere debeant, si quando supremum eorum Principem
in Tyrannum degenerare contingat: *Qualiter multitudo se debeat habere circa ipsum
(Tyrannum)*. Duplicem propterea distinguit Tyrannidem, aliam intolerandam &
acerbissimam, mitiorem aliam ac tolerabiliorem: De hac posteriore loquens, quod ex-
tra controversiam est, omniumque constat approbatione, statuit; nimirum patienter ac
pacato tranquilloque animo tolerandam: Ea propter feralia turbaram, defectionum,
ac seditionum consecraria ob oculos ponit; ostenditque ista potius ad augenda vel mul-
tiplicanda mala, nunquam vero ad ea vel avertenda, vel minuenda conducere; plu-
ribusque confirmat exemplis, subditos dum unam vitare tyrannidem tentarunt, in aliam
incidisse pejorem. De priore vero, intoleranda videlicet, & acerbissima sermonem in-
stituens, primo quorundam refert opinionem sentientium, tunc intrepidi viri munus
esse Tyrannum obruncare; & ad liberandum ab oppressione Populum, vitam pro-
prium ultro exponere neci; quam sententiam exemplo Aod confirmari putabant, qui
ut Dei populum Eglon Moabitarum Regis Tyrannidi subtraheret, hunc sic ancipiti
ransfodiendo enecavit. *Si sit intolerabilis excessus tyrannidis, quibusdam visum fuit,
ut ad fortium virorum virtutem pertineat Tyrannum interimere, seque pro liberatione
multitudinis exponere periculo mortis. Cujus rei exemplum etiam in veteri testamento
habetur. Nam Aod quidam Eglon Regem Moab, qui gravi servitute populum Dei præ-
mebat, sic infixit in ejus femore interemis. & factus est populi Judæ. Et hæc ipsissi-
ma est detestabilis Tyrannicidio favens sententia, quam recentiores instaurarunt ut plu-
rimum e Societate Theologi.*

III. At quid de ea Doctor Angelicus? Num approbat? Absit! immo rejecit,
refutat, damnat; ceu Doctrinis Apostolorum, primorum Christianorum exemplis, Di-
vinæ Scripturæ testimoniis plane contraria; nec non maximarum seditionum, & pha-
nati-

naticarum turbarum feralem fontem elata voce deprædicat. Audiantur quæ statim subdit. *Sed hoc Apostolica doctrina non congruit.* Ecce? Quia Apostolus Petrus docet obtemperandum & servendum terrenis Principibus, ne dum modestis & bonis, sed pravis etiam & discolis: sic enim triumphat, & vincit Gratia Jesu Christi, quæ ad duriora, & asperiora toleranda mala, calamitatesque ferendas; necnon pravorum hominum malitiam, & iniquitatem patientia vincendam, nos sustinet, roborat, confirmat. *Sed hoc, verba sunt Aquinatis, Apostolica doctrina non congruit. Docet enim nos Petrus, non bonis tantum, & modestis, verum etiam discolis Dominis reverenter subditos esse.* (i. Petri 2.). *Hæc est enim gratia Dei si propter conscientiam Dei sustineat quis tristitias patiens injuste.*

VI. Hoc muniti subsidio (prosequitur D. Thomas) primorum seculorum Christiani ab Apostolis edocti, patientiam & mansuetudinem, etiam sævissimas inter, & atrocissimas persecutiones custodire, licet Romanorum Imperatorum in eos crudelitas deserviret, & christianam Religionem ubique terrarum exterminare conaretur; & licet Christi fideles tum ex Proceribus, tum de Plebe magno forent numero, potentisque suis obfistere persecutoribus, nunquam tamen in illos insurrexere; sed & armis instructi, patienter nihilominus mortem, quam iniquis intentare valebant, pro Christo oppetere maluerunt; summis propterea laudibus efferendi, ut in Thebeorum Legione compertum est. *Unde cum multi Romani Imperatores fidem Christi persequerentur, magnæque multitudo tam nobilium, quam populi esset ad fidem conversa, non resistendo, sed mortem patienter, & armati, sustinentes pro Christo laudantur, uti in Sacra Thebeorum Legione manifeste apparet.*

V. Doctrinam suam roborat Doctor Angelicus argumento petito ab iustissima, qua malectati sunt, pœna in veteri Testamento Joas Regis Judæ interfectores; quamvis illum interemerint, quia impius ille, & crudelis Monarcha Idolatriam & Apostasiam, Summi Sacerdotis Jojadæ, cujus Patri, pro servatis sibi Regno, & vita, obstrictus erat, in ipso Sacro Hierosolymorum templo patrata internecione, novo & atrociori crimine cumulaverat. Falso illi imprudentique zelo permoti, proculdubio summam Deo obsequium, magnum Religioni & Patriæ beneficium, Regnum a tam immane, scelestoque Tyranno liberando, se præstitisse arbitrabantur; at cum Amalias Joas Filius iniquos Paricidas enecandos jussit, punitionem hanc æquam, justamque agnoscit & fateretur Angelicus Doctor, eaque in exemplum adducta, confirmat, nunquam licere Principibus, facinorosis licet & impiis, violentas manus inferre. *Unde & in veteri Testamento leguntur occisi fuisse, qui occiderunt Joas Regem Juda, quamvis a cultu Dei recedentem.*

VI. His minime contentus S. Thomas, postquam veritatem Tyrannorum necem factæ scripturæ documentis evicerat; ulterius ad ejus pravitatem ostendendam progreditur alia argumentatione, desumpta tum ex pessimis & horrendis inde exorituris effectibus, turbis scilicet, seditionibus, & civilibus bellis in Reipublicæ perniciem; tum ob periculum quod inde itidem Principibus quoque optimis, communisque Boni studiosis immineret, in quos, fallaci mendacique affectatæ Tyrannidis obtentu, ac nomine, scelestus quisque insurgere posset, ac debaccari; quippe cum Principes æquo prudentique consilio debitas infligentes scelestis hominibus pœnas, hujuscemodi scelestorum turbæ (cui nihil exosum magis, quam suis criminibus promeritum semper presto esse supplicium) invidiam facile subeant & odium, juxta illud Proverb. 20. *dissipat impius Rex sapiens.* Hi porro ad turbas ciendas, seditiones excitandas, homicidia, cædesque patrandas proni semper inveniuntur atque parati: ea propter si perversa Tyrannicidio favens sententia vigeret, facile posset contingere, meliores, optimosque Principes fanatici furoris victimas fieri, eorumque insanix & violentiæ subjacere: quare detestanda, vel hoc nomine, tyrannicida sententia est, ceu communi bono, publicæque tranquillitati infesta omnino, & perniciosa. *Esset autem hoc (verba sunt S. Thomæ) multitudine*

dini periculofum, & ejus Reſtoribus, ſi privata præſumptione aliquis attentaret Præſidentium necem, etiam Tyrannorum. Plerumque enim hujusmodi periculis magis exponunt ſe mali, quam boni. Malis autem ſolet eſſe grave dominium non minus Regum; quam Tyrannorum, quia ſecundum ſententiam Salomonis, diſſipat impios Rex ſapiens. Magis igitur ex hujus præſumptione immineret periculum multitudini de ammiſſione Regis, quam remedium de ſubtractione Tyranni.

VII. Sicce igitur adverſus Tyrannum, qui crudelitate ſua ac iniquitate ſubditos opprimere ac divexare non ceſſat, licet ejus Tyrannis eoſque excreſcat, ut intoleranda omnino fiat, nullum erit ſperandum auxilium, nullumque levamen? non aliud proſecto ſuppeditat, & ſuggerit S. Præceptor, niſi quod æquitatis honeſtatique regulis conforme ſit, & ab omnibus laudari mereatur, & adprobari. Tres itaque illas diſtinguit Principum claſſes, quarum ſuperius meminimus, & quæ ad duas reduci commode valent. Principum videlicet qui *Supremi* ſunt, & eorum qui ſunt alteri *ſubordinati*. Hi ſuperiorem habent, Illi nullum ſupra ſe cognoscunt. Si Princeps ab alio, ſive monarcha, ſive Republica ceu ſuperiore dependeat; tunc qui opprimuntur ſubditi a Regnantis Tyrannide ad legitimam ſuperiorem queunt provocare; & ab Eo qui illum reprimendi, puniendique, ac ſi opus ſit etiam dignitate, qua abutitur, expoliandi, pollet poteſtate, remedium & levamen eſſagitare. *Si ad jus alicujus ſuperioris pertineat multitudini providere de Rege, expectandum eſt ab eo remedium contra Tyranni nequitiam.* Quod exemplis confirmat Romanæ Reipublicæ, quæ Tarquinium ſuperbam ſolio dejecit; Cæſaris Auguſti, qui Judææ Principatu Archelaum ſpoliavit, ejuſque Regnum duobus ejus Fratribus partitus eſt, & denique Tiberii, qui eundem Archelaum eſt etiam exilio mulctatus.

VIII. At ſi Princeps ſapremus ſit a nulloque dependens, nec Superiorem agnoſcat in terris, cujuſmodi ſunt Reges plerique; quid tum? quale adhibendum remedium, ſi in ſædam, intolerandamque degeneret Tyrannidem? Non aliud promit conſilium Doctor Angelicus, non aliud ſuggerit remedium: niſi conſtanti patientia animum munire; præcibus & votis ad Deum Regem Regum, & Dominum Dominantium conſugere, qui noſtrum eſt reſugium & virtus in tribulationibus; in cujus manibus, ut ait Salomon, corda Regum ſunt poſita; & quocunque voluerit inclinata; qui ab illo cor lapideum & durum auferre poteſt, & cor donare docile, clemens, manſuetum; qui denique poteſt, cum ſibi placuerit, juſtiſſima & mira punitione Tyrannum de medio tollere, & populum ſuum ab oppreſſione vindicare. Sic ille in Aſſuero præſtitit, quæ univerſæ Judææ gentis publicis tabulis cædem & ſtragem indixerat, illius cor immutando: Sic in Nabuccodonofor præſtitit, illum ex crudeli Tyranno in ſuæ divinæ Omnipotentæ laudatorem convertendo: Sic Populum de duriffimo Pharaonis imperio eripuit, ipſumque cum exercitu toto in mari rubro demerſit: Non enim ita eſt abbreviata manus Domini, ut in ſe ſperantes a quacunque iniquitate & perſequentium Tyrannide non valeat liberare. Quæ tamen beneficia a Deo impetrare ſi avemus (ſubdit Doctor Angelicus) oportet, ut Populum dignum ſe Divina Pietate reddat, vitæ morumque reformatione, & peccatorum deteſtatione ac fuga. Hæc enim in cauſa ſunt cur Deus impios, ſceleſtoſque homines ſinat ad Regnum & Dominatum conſcendere, tanquam æquiſſimi furoris ſui, juſtæque indignationis miniſtros & ſatellites: quemadmodum Deus Ipſe ſuorum Prophetarum ore in ſcripturis non ſemel teſtatus eſt. *Quod ſi* (verba ſunt aurea plane S. Thomæ) *omnino contra Tyrannum auxilium humanum haberi non poteſt, recurrendum eſt ad Regem omnium Deum, qui eſt adjutor in opportunitatibus in tribulatione.* Ejus enim potentæ ſubeſt ut cor Tyranni crudele convertat in manſuetudinem, *ſecundum Salomonis ſententiam Proverb. 21. cor Regis in manu Domini: quocunque voluerit, inclinabit illud. Ipſe enim Regis Aſſueri crudelitatem, qui Judæis mortem paraverat, in manſuetudinem vertit. Ipſe eſt, qui ita Nabuccodonofor crudelem Regem convertit, qui factus eſt divina potentia prædicator Tyrannus*

nos vero, quos reputat conversione indignos, potest auferre de medio, vel ad infimum statum reducere, secundum illud sapientis. Ecclesiastici 10. . . . Sedem Ducum superbiorum destruxit Deus & sedere fecit mites pro eis Nec enim abbreviata manus ejus est, ut populum suum a Tyrannis liberare non possit: Promittit enim per *Isaiam*, requiem se daturum a labore, & confusione, ac servitute dura, qua ante servierat. Sed ut hoc beneficium populus a Deo consequi mereatur, debet a peccatis cessare: quia in ultionem peccati, divina permissione, Impii accipiunt Principatum, dicente Domino per *Oseam* 13. Dabo tibi Regem in furore meo. Et in *Job*. 34. dicitur: regnare facit hominem hypocritam propter peccata populi. Tollenda igitur culpa, ut cesset a Tyrannorum plaga. Hactenus D. Thomas, qui laudatis verbis capiti sexto libri primi *De Regimine Principum* finem imponit.

IX. Nunc itaque totius Orbis terrarum fidem appello, univerforumque, qui cordati, prudentes, sapientes audiunt, judicium efflagito, quidve sentiunt, rogo, promant judicent, definiant; num S. Doctor toto hoc capite, cujus analisim cunctorum oculis subjecimus, aliquo pacto Doctrinæ Tyrannicidæ faveat, illam doceat, illi adhæreat: num saltem vel leve aliquod de illius adprobatione indicium, argumentum, suspicionem suppeditet, præbeat, inducat? Immo ex opposito, nonne rejectam illam, reprobam, damnatam ab Angelico Præceptore, luce meridiana clarius constat, & evidentissime patescit? Porro si sanctissimus Doctor eam non semel sed pluries reprobat, etiam cum de Tyrannide agitur summa plane, & intolerabili: si eam rejicit, illorum opinionationem refellendo, qui saltem in hujusmodi extremis Tyrannicidium concessum arbitrantur, tanquam adversam, & repugnantem Apostolorum Doctrinæ, quæ reverentiam, obbedientiam, subjectionem subditis erga Principes & Reges etiam impios, & crudelēs, indicit: si damnat exemplis primorum fidelium, diris persecutoribus minime obfistentium, & qui mori maluerunt, quam rebellare; nec non punitionem, & vindictam referens in eos qui regio sanguine se polluerunt; ut in Regis Joas interfectores factum est, ac istorum damnationem & necem justissimam, æquitatque conformem fuisse asserit, & notat. Si rursus damnat consideratione malorum, seditionum, cladum, turbarum ejusmodi doctrinæ praxi fere semper profluentium. Si denique abominatur docendo, & obtestando, hujusmodi vigente Tyrannide, non alio esse confugiendum quam ad Deum, illum exorando, ut dira, & ferina Tyrannorum corda emolliat, & in viscera misericordiæ, clementiæ, mansuetudinis vertat & immutet. Si, inquam, tot modis, argumentis, & rationibus insectatur, odit, execratur Tyrannicidam illam sententiam; non ne (proh Deum hominumque fidem!) calumniæ, mendacique impudentissimi rei convicti deprehenduntur Detractores, oforesque illi tenebrosi, qui lucidissimo, & vere Angelico Ecclesiæ Doctori S. Thomæ perversam, qua de agitur, doctrinam audent adscribere; immo obdurata plane fronte coram affirmare, illam docuisse in hocce eodem relati Operis capite, in quo tot luculentissima, evidentiā, peremptoria condemnationis protulit argumenta?